Plausiblement pour la même raison, en théologie, Campanella se montre sceptique sur le pouvoir des images et des amulettes : étant des objets matériels, ils n'ont aucun pouvoir, sauf s'ils les reçoivent par institution divine, ou en cas contraire, en tant que figures possédant l'efficacité de la seule substance naturelle employée pour les forger.

«Figurae autem, et characteres nihil valent, nisi ad significandum, laminae quoque astronomicae quantum valet metallum; possunt etiam esse instrumenta quibus virtus syderis conferetur, ut per elyotropium virtus solaris, per lunariam lunaris sed utrum ars possit naturae vires sibi conciliare, ut Ficinus de vita coelitus comparanda docet, magna est controversia. D. Thomae quoque in *Contra Gentes*²⁶² laminas videtur ex parte approbare, facile concedere possumus positionem aliquid valere, quae cum sit quaedam configuratio ad totum compositum, et ad systema mundi, convincit, in figura quoque esse virtutem; non quae sed qua activae potestates agunt; magis autem per proprias quam per alienas, ut in libris de sensu rerum disputavimus»²⁶³.

Dans le *Senso delle cose*, parlant de «tante pietre che nascono con imagini di stelle, dette stellarie», Campanella affirme de ne pas pouvoir le garantir formellement car il n'en a jamais fait l'expérience:

²⁵⁹ À notre avis, un autre sujet de comparaison féconde pourrait être celui de la fascination liée au regard auquel Campanella consacre le quatorzième chapitre du *Senso delle cose* et qu'on retrouve en Ficin (dans *De vita* III, cap. XVI, et *El libro dell'amore*, VII, 5 p. 195 et VII 12 p. 210), que nous nous proposons d'analyser dans une prochaine étude.

²⁶⁰ Il s'agit d'un passage devenu classique, situé à la fin du quinzième chapitre du III livre : «Quae vero ex Magorum vel astrologorum opinione ad Plotinum interpretandum pro imaginibus allegari possunt, deinceps breviter afferam, si te prius hic admonuero, ne putes probare me usum imaginum, sed narrare. Ego enim medicinis ad coelum temperatis, non imaginibus utor, atque ita ceteris quotidie consulo». (MARSILE FICIN, *De vita*, III, p. 320).

²⁶¹ Voir FRANCES A. YATES, *Giordano Bruno et la tradition hermétique*, pp. 92-93.

²⁶² THOMAS D'AQUIN, *Summa contra Gentiles*, L. III, c. 10.

²⁶³ TOMMASO CAMPANELLA, *De conservatione et gubernatione rerum, Theologicorum liber VI*, Maria Muccillo (éd.), Istituto Nazionale dei classici del pensiero italiano, CEDAM, Roma 2000, p. 104. Sur leur efficacité il exprime des réserves, mais il semble certain de leur capacité de signification : «Characteres autem non valent ad agendum, sed forte ad captandam aliquam a coelo virtutem, dum coelestia rapraesentant. Quod non satis affirmo. Sed ad significandum valent extra controversiam» (p. 106). Cfr. *Magia e grazia, Theologicorum liber XIV*, p. 168.